Декларований демокра-
тичний характер білої влади, попри її «єдинонеділимську»
спрямованість, викликав в української громади певні ілюзії. Про
них свідчив надрукований в офіціозі УНР, газеті «Україна»
(Кам’янець-Подільський) «Бюлетень № 1 Комітету українських
громадських організацій м. Києва» від 6 вересня (24 серпня)
1919 р., у якому повідомлялося: «Події останнього тижня в
Києві дуже розворушили місцеве українське громадянство.
Розпорошене за часів більшовицького терору, воно робить спро-
бу нового об’єднання». Йшлося про те, що 6 вересня представ-
ники українських політичних партій та громадських організацій

Серед національних організацій найбільш активною і
помітною була діяльність Всеукраїнського товариства шкільної
освіти та Всеукраїнської учительської спілки. Діяла «Просвіта»,
яка на власний кошт утримувала міську бібліотеку, 4-ту київ-
ську гімназію та два дитячих садки. З музично-вокальною комі-

5 Україна. — 1919. — 19 вересня.
6 Киевская жизнь. — 1919. — 27 августа (9 сентября).

Він також засудив діяль-
ність комісії Б. Будиловича, яка мала вилучити з крамниць та
бібліотек за «протидержавний зміст» біля 70 назв українських
книжок. У телеграмі, надісланій до Ростова, комітет вказував,

7 Промінь. — 1919. — 21 вересня (4 жовтня).

Проблеми вивчення історії Української революції 1917—1921 рр.
2012. Випуск 8

146

що до списку «протидержавної» літератури потрапили твори
С. Єфремова «Єврейська справа на Україні», М. Короленка
«Конец царской власти», Н. Григоріїва «Історія українського
народу» та ін., у яких не було нічого «самостійницького», і на-
віть повість В.

З тих же причин інформація про життя УНР була обмеженою.
І все ж газета «Промінь» констатувала, що «становище преси
після більшовицького одходу безперечно покращало… Тоді
власне преси не було. Незалежна громадська думка не мала

8 Киевская жизнь. — 1919. — 17 (30) сентября.
9 Промінь. — 1919. — 2–9 (15–22) грудня.

Радикальні українські соціалістич-
ні кола, об‘єднані навколо УПСР (боротьбистів) та УСДРП
(незалежних) свідомо чекали приходу більшовиків і були готові
до співпраці з ними. У Києві залишилася також та частина свідо-

10 Промінь. — 1919. — 19 жовтня (2 листопада).
11 Рада. — 1919. — 3(16) вересня.
12 Промінь. — 1919. — 14(27) вересня; 19 вересня (2 жовтня).

А також —
боротьби з усякими реставраційними спробами і заходами».
Далі зазначалося, що «…утворення цього фронту вимагає пев-
них поступок, певних компромісів».

13 Промінь. — 1919. — 11 (24) жовтня.

У статті «Самостійність
і федерація» він докладно проаналізував попередній хід державо-
творення і зробив висновок, що самостійність не врятувала від
більшовизму, й існування «більшовицького оазісу» у Москві
є перепоною для налагодження й розвитку нормального життя
в Україні. Тепер, за сучасних політичних обставин, з‘явилося

14 Слово. — 1919. — 10 (23) вересня.
15 Киевская жизнь. — 1919. — 10 (23) сентября.

Відверто негативно виступ «Слова» був зустрінутий у
Кам‘янці-Подільському. Згодом стало відомо, що ЦК УПСР
виключив В. Садовського з лав партії за участь у газеті «Слово»,
яка «провадить антинаціональний курс, проповідує ідею феде-
рації і угоди з Добровольчою армією». У відповідь редакція

16 Слово. — 1919. — 13 (26) вересня.
17 Промінь. — 1919. — 17 (30) вересня.

Російська демократія не спромоглася на
жодну акцію на захист національних прав українців. «Тепер
думати і говорити про якесь порозуміння цілком безцільно, —
підводить підсумок автор. — В боротьбі за наші права ми

18 Киевская жизнь. — 1919. — 16 (29) сентября; Слово. — 1919. — 15 (28)

жовтня.

Полтавський комітет кадетської партії звернувся з
приводу наказу про українську освіту до Особливої наради, де
вказав, що подібне рішення «…може бути сприйнято як акт
відновлення боротьби з українським національним рухом».
Комітет партії вважав за необхідне переглянути це розпоряджен-
ня в дусі прихильного ставлення до національних потреб
українців20.

19 Слово. — 1919. — 26 жовтня (8 листопада).
20 Киевская жизнь. — 1919. — 5 (18) сентября.

Українське громадське життя Києва під владою білогвардійців
Олена Бойко

153

Попечителем Київського учбового округу денікінці призна-
чили відомого українофоба, ректора університету Св. Володи-
мира проф. Є. Спекторського.

До проведення в життя цих принципів… учительство м. Києва
закликає владу і суспільство»22.

Міська дума також підтримала домагання українців. Член
управи, голова міського комітету з народної освіти А. Ярошевич

21 Рада. — 6 (19) вересня.
22 Киевская жизнь. — 1919. — 1 (14), 6 (19) вересня; Промінь. — 1919. —

17 (30) вересня.

Пожертви у фонд ТШО робили окремі
громадяни й колективи, ухвалювалися рішення про відрахуван-
ня певного проценту від заробітних плат і доходів. Найбільшу
допомогу надали кооперативи. Кооператив «Городской потреби-

23 Киевская жизнь. — 1919. — 12 (25) вересня.
24 Слово. — 1919. — 24 жовтня (8 листопада).

Передбачалося відкриття ще чотирьох
майстерень. У списках студентів значилося 253 особи. Розпо-
чалися заняття в українському відділі педагогічного (Фребелів-
ського) інституту, серед викладачів якого були П. Тутковський,
Є. Перфецький, В. Верховинець, В. Зіньківський, В. Артоболев-

27 Слово. — 1919. — 13(26) листопада.

Скандальна подія привернула увагу
сторонньої публіки, зібралося багато людей. Частина з них,
налаштована антиукраїнські, лаяла «сепаратистів» і «мазепин-
ців». Але як виявилося, в українців знайшлося достатньо

28 Киевская жизнь. — 1919. — 6 (19) вересня.

Місіонер російської православної церкви в Укра-
їні священик С. Потєхін 10 жовтня на засіданні місіонерської
ради виступив з доповіддю, у якій констатував, що український
церковний рух навіть у Києві глибоко вкоренився серед насе-

29 Промінь. — 1919. — 14 (27) вересня, 17 (30) вересня.
30 Там само. — 18 вересня (1 жовтня).

Ймовірно, підставами для
песимізму від початку могли слугувати конфлікти з міським
самоврядуванням, прихований антисемітизм влади, дискриміна-
ція української мови і культури. «Надлом, що стався в громад-
ському житті Києва після нальоту більшовиків, не минає. Панує

31 Слово. — 15 (28) жовтня.
32 Промінь. — 1919. — 18 (31) жовтня.
33 Слово. — 1919. — 21 вересня (4 жовтня).
34 Вечерние огни. — 1919. — 28 сентября (11 октября).

«Єдине, в чому ми
можемо позаздрити українцям — це їхньому бадьорому, безжур-
ному настрою, який так різко відрізняється він панічного
настрою київського обивателя»37, — відзначали російські газети
вже після спроби більшовиків захопити місто. Загальний тон

35 Слово. — 16 (29) жовтня.
36 Вернадский В.И. Дневники. 1917–1921. — К., 1994. — С. 176.
37 Вечерние огни. — 1919. — 28 сентября (11 октября).

В репертуарі пере-
важали твори українських композиторів, в кобзарської капели —
думи, марші, кантати. Ансамбль збирався вести концертну діяль-
ність, а згодом також планувалася подорож до Західної Європи.

Яскравою громадською акцією став концерт на користь
безробітних українських акторів, влаштований 21 листопада

38 Вечерние огни. — 1919. — 12 (25) октября.
39 Слово. — 1919. — 17 (30 листопада).

Звичайно, про політичну діяльність, пропа-
гандистські акції не могло бути й мови, національне життя обмежу-
валося культурно-освітньою сферою. Свою доволі активну громад-
ську роботу українські кола спрямували на підтримку освіти й
культури, яким політика білої влади загрожувала занепадом.

40 Промінь. — 1919. — 1 (14) листопада.
41 Слово. — 1919. — 9 (22) листопада.